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Abstract. The article examines the regional aspects of human capital formation us-
ing the example of Kostanay region. Human capital is understood as an economic category. 
Given that there is still no consensus among experts and the scientific community on the 
criteria characterizing the development of human capital, the authors conducted an analysis 
using various indicators of the region’s development, particularly GRP levels, wages, pop-
ulation size, employment, and unemployment, which, in the authors’ opinion, are indicators 
of human capital development. Four features of the regional aspects of human capital for-
mation in Kazakhstan are highlighted: the heterogeneity of initial positions and achieved 
levels of human capital formation in the regions; the level of migration activity; the share of 
NEET youth; and the lack of a comprehensive and accurate understanding of what human 
capital should look like in the regions or what specific goals it should achieve. 

Keywords: human capital, human development index, GRP, education, healthcare, 
socio-economic development, region
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Аннотация. Мақалада Қостанай облысының мысалында адами капиталды 
қалыптастырудың өңірлік аспектілері қарастырылған. Адами капитал экономикалық 
категория ретінде түсініледі. Осы уақытқа дейін сараптамалық және ғылыми 
қоғамдастықта адами капиталдың дамуын сипаттайтын критерийлер туралы консенсус 
жоқ екенін ескере отырып, авторлар аймақтың дамуының әртүрлі көрсеткіштерін, 
атап айтқанда ЖӨӨ деңгейін, жалақыны, халық санын, жұмыспен қамтуды және 
жұмыссыздықты талдауды пайдалана отырып жүргізді, бұл авторлардың пікірінше, 
адами капиталдың даму көрсеткіштері болып табылады. Қазақстанда адами капиталды 
қалыптастырудың өңірлік аспектілерінің 4 ерекшелігі бөлінді, оларға мыналар 
жатады: өңірлерде адами капиталды қалыптастырудың бастапқы ұстанымдары 
мен қол жеткізілген деңгейлерінің әртектілігі; көші-қон процестерінің белсенділік 
деңгейі; NEET жастарының үлесі; адами капиталдың өңірлерде қалай көрінетінін 
немесе ол қандай нақты мақсаттарға қол жеткізуі тиіс екенін жан-жақты және нақты 
түсінудің болмауы.

Түйін сөздер: адами капитал, адам дамуының индексі, ЖӨӨ, білім беру, 
денсаулық сақтау, әлеуметтік-экономикалық даму, аймақ
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Аннотация. В статье рассмотрены региональные аспекты формирования 
человеческого капитала на примере Костанайской области. Человеческий капитал 
понимается как экономическая категория. Учитывая, что до сих пор в экспертном 
и научном сообществе нет единого мнения о критериях, характеризующих развитие 
человеческого капитала, авторами проведены с использованием анализа различных 
показателей развития самого региона, в частности уровня ВРП, заработной платы, 
численности населения, занятости и безработицы, которые, по мнению авторов, яв-
ляются показателями развития человеческого капитала. Выделены 4 особенности 
региональных аспектов формирования человеческого капитала в Казахстане, к 
которым отнесены: неоднородность исходных позиций и достигнутых уровней 
формирования человеческого капитала в регионах; уровень активности миграционных 
процессов; доля молодежи NEET; отсутствие всеобъемлющего и точного понимания 
того, как должен выглядеть человеческий капитал в регионах или каких конкретных 
целей он должен достигать.
         Ключевые слова: человеческий капитал, индекс человеческого развития, ВРП, 
образование, здравоохранение, социально-экономическое развитие, регион

Благодарности. Данное исследование было реализовано при финансовой 
поддержке Комитета науки Министерства науки и высшего образования 
Республики Казахстан в рамках ПЦФ ИРН: BR21882382-OT-23 на тему: 
«Разработка атласов новых профессий и компетенций регионов Казахстана на 
основе метода Skills Technology Foresight». 

Введение
Эффективное функционирование казахстанского общества и модернизация 

региональных экономик требуют продуманного управления региональным 
социальным развитием с учетом современных вызовов и уделением особого внимания 
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развитию человеческого капитала. В текущий период большое значение приобретает 
его формирование на региональном уровне, в нашем исследовании – Костанайской 
области, поскольку альтернативой является не только бегство человеческого 
капитала в мегаполисы и крупные города, прежде всего в Астану и Алматы, а также 
за рубеж, но и уровень оплаты труда, социальные условия и т.п., что усугубляет 
неравномерность распределения человеческих ресурсов по территории страны и 
существенно ослабляет экономические возможности регионов.

В целом, значимость развития человеческого капитала в регионах возрастает 
с учетом их территориальных особенностей и различий в экономических, природно-
географических, социально-демографических и других факторах на основе 
региональных стратегий, направленных на устойчивое саморазвитие. Однако такое 
развитие возможно только при условии изучения этих процессов: выявления их 
динамики, структуры, тенденций и закономерностей функционирования, а также 
выделения ключевых влияющих факторов. Задача оценки факторов, влияющих на 
формирование и развитие человеческого капитала, актуальна во всем мире, в том числе 
и в Казахстане. Тема разнообразна, пересекается со многими смежными областями, а 
проблемы количественной и качественной оценки развития человеческого капитала с 
учетом специфики регионов Казахстана сложны и требуют дальнейших исследований.

Человеческий капитал понимается как экономическая категория, включающая 
коллективные творческие способности, личные качества и мотивацию отдельных 
лиц, которые взаимодействуют и накапливаются посредством инвестиций. Эти 
способности используются в национальной экономике в течение определенного 
периода времени для получения будущих доходов и содействия росту национального 
богатства. Увеличение человеческого капитала является одним из основных 
источников экономического развития, составляя значительную часть общественного 
богатства и являясь фундаментальным фактором экономического роста страны, 
поскольку обеспечивает долгосрочную конкурентоспособность государства.

Ускоренное формирование человеческого капитала зависит от инвестиций, 
которые окупаются за счет повышения производительности труда, оправдывая более 
высокую заработную плату. Систематическое развитие человеческого капитала 
и повышение эффективности его использования могут значительно повысить 
конкурентоспособность региона или предприятия, обеспечивая их дальнейшее 
развитие.

Исследования по развитию человеческого капитала региона охватывают 
широкий спектр аспектов, включая образование, здравоохранение, профессиональную 
подготовку и условия труда. Цель этих исследований ― понять, как инвестиции в 
человеческий капитал могут повысить производительность и конкурентоспособность 
национальной экономики. Они часто включают анализ систем образования, 
эффективности программ профессиональной подготовки и влияния состояния 
здоровья на экономическую активность.

В настоящее время всё более распространённой становится точка зрения, 
что человеческий капитал является самым ценным ресурсом общества, значительно 
превосходящим по важности природные ресурсы или накопленное богатство. 
Понятие человеческого капитала было сформулировано У. Петти, А. Смитом и К. 
Марксом. Современная теория человеческого капитала получила развитие благодаря 
работам Г. Беккера, предложившего базовую теоретическую модель, ставшую 
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основой для последующих исследований в этой области. Г. Беккер выделяет в составе 
человеческого капитала знания, навыки и мотивацию. Впоследствии значительный 
вклад в развитие теории человеческого капитала внесли Й. Бен-Порат, М. Блауг, В.С. 
Гойло, А.И. Добрынин, Э. Денисон, Л.В. Згонник, И.В. Ильинский, Р.И. Капелюшни-
ков, Е.А. Катайцева, Дж. Кендрик, М.М. Критский, В.И. Марцинкевич, Ф. Махлуп, 
Г. Псахаропулос, Н.М. Римашевская, Л. Туроу и другие. В Казахстане вопросы 
влияния различных факторов на формирование человеческого капитала освещаются 
в работах А.А. Абишева, Е.Б. Аймагамбетова, Р.А. Алшанова, Г.Н. Гамарника, М.Б. 
Кенжегузина, А.К. Кошанова, А.Б. Майдыровой, Н.К. Мамырова, К.Н. Нарибаева, 
О.Е. Сабден, К.А. Сагадиева, С.С. Сатубалдина, З.К. Чулановой и других. 

Внимание к вопросам формирования и развития человеческого капитала 
стало заметным во второй половине XX века. Но до сих пор в экспертном и 
научном сообществе нет единого мнения о критериях, характеризующих развитие 
человеческого капитала. Индекс человеческого развития (ИРЧП), ежегодно 
рассчитываемый экспертами ПРООН и независимыми международными экспертами, 
используется в специальных докладах ПРООН о человеческом развитии.

Развитие человеческого капитала в регионе имеет решающее значение и может 
быть описано формулой ключевых компонентов в рамках региональных бюджетных 
ограничений. Преодоление противоречий в тенденциях постиндустриализации 
и стремлении к национальной автономии требует четких целей и распределения 
ресурсов. Интересным является мнение Л.В. Згонник, который предполагает, что это-
го можно достичь путем создания механизмов государственных гарантий социальных 
услуг, перераспределения доходов регионального бюджета на инновации, пополнения 
бюджета за счет налогов, селективной миграционной политики, а также обеспечения 
социальной терпимости и расширенный социальный капитал. Человеческий капитал 
функционирует на фоне шести противоречий: взаимосвязи между процессами жизне-
деятельности общества и воспроизводством человеческого капитала, несоответствия 
между низкими затратами на рабочую силу и важностью квалифицированной рабочей 
силы, столкновения между традиционными и революционными институтами, 
необходимостью направлять ресурсы на знания, в то время как интеллектуальный 
труд становится все более отчужденным, конфликта между экономическими и 
социальными интересами. заинтересованных сторон, связанных с человеческим 
капиталом, и сохраняющаяся напряженность между интересами рабочей силы и 
капитала. Эти противоречия, особенно между постиндустриальной рабочей силой и 
разнообразной региональной экономикой, подчеркивают сложности использования 
человеческого капитала и ускорения экономического развития.

Материалы и методы исследования
В ходе данного исследования авторами были использованы следующие методы 

исследования: анализ казахстанской и зарубежной литературы и научных публикаций 
по особенностям формирования человеческого капитала в различных регионах с 
учетом различных факторов, сравнение статистических данных, количественный 
анализ таких показателей, как ВРП, безработица, занятость, миграция, социально-
экономические индикаторы уровня жизни населения и др.

Результаты и обсуждение
Общая практика показывает, что индекс человеческого потенциала страны 

или региона рассчитывается в основном по трем показателям: ВВП (или ВРП), 
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продолжительность жизни и грамотность взрослого населения. Необходимо отметить, 
что региональные аспекты формирования человеческого капитала в Казахстане 
весьма сложны и характеризуются рядом особенностей, которые заключаются в сле-
дующем.

1. Неоднородность исходных позиций и достигнутых уровней формирования
человеческого капитала. Так, по одному из контролируемых в данной сфере 
показателю – валовой региональный продукт на душу населения, Атырауская об-
ласть почти в 4 раза превосходит Костанайскую область. ВРП на душу населения 
Атырауской области в 2023 году составил 21 401 тыс.тг., г. Алматы – 11 310 тыс.
тг., Костанайской области – 5 550, 6 тыс.тг., имеются регионы, где данный показа-
тель довольно низок (таблица 1). Этот фактор отражает полярные позиции по уровню 
развития жителей регионов.

Таблица 1 - Экономические показатели ВРП по Костанайской области

№ Показатели 2018 2019 2020 2021 2022 2023
1 Валовой 

региональный 
продукт по РК, млн. 
тенге

61 819 
536,4

69 532 
626,5

70 649 
033,2

83 951 
587,9

103 765 
518,2

120 561 096,4

2 по Костанайской 
области

2 069 
286,2

2 451 
736,4

2 872 
209,6

3 516 
221,0

4 182 
077,8

4 613 160,6

3 Валовой 
региональный 
продукт на душу 
населения, тыс. 
тенге по РК

3 382,5 3 755,7 3 766,8 4 417,9 5 284,7 6 058,3

4 по Костанайской 
области

2 367,0 2 815,9 3 314,5 4 082,8 5 014,7 5 550,6

5 Валовой 
региональный 
продукт, в % к 
республиканскому 
уровню

3,35 3,53 4,07 4,19 4,03 3,8

6 Занимаемое место 8 11 10 7 10 9

ВВП по Казахстану в 2023 году составил 120 561,1 млрд. тенге, а ВРП по 
Костанайской области 4 613,2 млрд. тенге соответственно. В течение анализируемого 
периода объем ВРП Костанайской области к республиканскому уровню показывал 
рост с 2018 по 2022 годы (в 2018 году – 3,35 %, в 2019 году – 3,53 %, в 2020 г. – 4,07 
%, в 2021 г. – 4,19 %, в 2022 г. – 4,03 %), снизившись в 2023 году и составив 3,8 %, 
занимает 9 место в разрезе регионов Казахстана. 

Валовой региональный продукт на душу населения по Костанайской области 
составил в 2023 году 5 550,6 тыс.тг, показывая рост за анализируемый период (2018 г. 
– 2 367,0; 2019 г. – 2 815,9; 2020 г. – 3 314,5; 2021 г. – 4 082,8; 2022 г. – 5 014,7 тыс.тг).  
Доля отраслей в структуре ВРП Костанайской области составила: промышленность
– 33,2 %, сельское хозяйство – 14,6 %, торговля – 11,0 %, операции с недвижимым
имуществом – 7,7 %, транспорт и складирование – 7,6 %.

Костанайская область демонстрирует значительный экономический рост, 
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поддерживаемый различными отраслями. Валовой региональный продукт (ВРП) 
области постоянно увеличивается, в 2023 году 2 раза больше, чем в 2018 году. Это 
отражает успешную реализацию крупных инвестиционных проектов, особенно в 
промышленности и строительстве, где за период с 2018 по 2023 год объем инвестиций 
увеличился на 97 %. Существенный рост ВРП на душу населения также свидетель-
ствует о повышении экономической активности и жизненного уровня населения. Ре-
гион также показывает сильные позиции в аграрном секторе, где в 2023 году было 
зарегистрировано значительное увеличение ВРП, подтверждая его роль как аграрного 
центра. Несмотря на эти положительные тенденции, Костанайская область сталкива-
ется с вызовами, включая необходимость диверсификации экономики для снижения 
зависимости от нескольких ключевых отраслей.

По другому показателю – продолжительность жизни, Костанайская область 
чуть ниже казахстанского уровня в 68,99 лет у мужчин и 78,12 у женщин (таблица 2).

Таблица 2 – Основные демографические показатели Костанайской области

№ Показатели 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 Численность населения Костанайской 
области всего, тыс.чел. 875,6 872,8 868,5 864,6 835,7 832,2

в том числе

2 городское 472,8 475,7 503,4 504,9 513,2 515,3
3 сельское 402,8 397,1 365,1 359,7 322,5 316,9

4 Из общей численности населения в 
возрасте, тыс. чел.

5 0-15 лет 186,5 186,9 186,3 186,3 189,1 187,9
6 16-62 (60) лет 566,6 559,6 552,1 544,8 511,2 504,1
7 63 (61) &+ лет 122,5 126,3 130,1 133,5 135,4 140,2

8 Ожидаемая продолжительность жизни 
при рождении, лет:

Все население, тыс.чел 72,36 72,42 70,72 69,29 72,68 73,65

9 мужчины 67,64 67,70 66,09 65,23 68,00 68,99
10 женщины 76,87 76,98 75,24 73,23 77,30 78,12
11 на 1000 человек родившихся 13,30 13,15 13,47 12,97 12,42 11,64
12 на 1000 человек умерших 10,14 10,31 12,23 14,12 10,65 10,07

13
в т.ч. дети в возрасте до 1

года (на 1000 родившихся)
10,30 9,58 10,40 10,33 11,16 8,99

14 Естественный прирост 3,16 2,84 1,24 -1,14 1,77 1,57
Численность городского населения Костанайской области в 2023 году по 

сравнению с предыдущим годом возросла на 0,4%, сократилось сельское население 
на 1,7 %. В сравнении с 2018 годом наблюдается увеличение численности городского 
населения на 9 % и сокращение численности сельского населения на 21,3 %.

Из общей численности населения в возрасте 0-15 лет количество населения 
с 2018 по 2023 год незначительно возросло на 1,4 тыс. чел. и в 2023 году занимает 
удельный вес – 22,6 %; в возрасте 16–62 (60) лет количество населения с 2018 по 2023 
год сократилось на 62,5 тыс. чел. и в 2023 году занимает удельный вес – 60,6 %; в 
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возрасте 63 (61) &+ лет количество населения с 2018 по 2023 год возросло на 17,7 тыс. 
чел. и в 2023 году занимает удельный вес – 16,8 %.

В целом, согласно демографического прогноза на 2023–2050 гг., подготовлен-
ного Центром развития трудовых ресурсов РК, к 2050 году население Костанайской 
области может сократиться на 24%, население может потерять 197 тыс. человек [4].

По следующему показателю – уровень жизни населения (среднемесячная 
заработная плата; среднедушевые номинальные денежные доходы населения; доля 
населения, имеющего доходы ниже величины прожиточного минимума, безработица 
и др.) – также имеются различия (таблица 3).

Таблица 3 – Основные социально-экономические индикаторы уровня жизни населения Костанайской 
области

№ Показатели 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1

Среднемесячная 
номинальная заработная 
плата, тенге

125 995 145 890 171 319 201 923 250 943 302 598

В т.ч. Сельское, лесное и 
рыбное хозяйство   85 330  100 341 118 075 133 428 173 892 207 097

Промышленность 167 946 190 660 210 710 242 673 309 857 376 045

2

Среднедушевые 
номинальные денежные 
доходы населения, в тенге

82 093 92 543 105 856 124 221 148 433 176 606

в % к предыдущему году 108,1 112,7 114,4 117,2 119,5 119,0

3
Индекс реальных 
денежных доходов 
населения, в % к 
предыдущему году

102,2 107,2 107,3 108,6 104,2 104,0

4
Величина прожиточного 
минимума на душу 
населения, тенге

25 307 26 509 29 235 34 124 39 282 44 010

5 Индекс потребительских 
цен 105,8 105,1 106,6 107,9 114,7 104,0

6
Доля населения, имеющего 
доходы ниже величины 
прожиточного минимума, 
%

4,1 3,4 3,5 3,4 5,0 3,5

7 Рабочая сила, тыс. чел. 512,7 508,9 490,5 499,3 477,0 472,1

8
Доля рабочей силы в 
численности населения, 
в %

73,3 73,0 71,1 72,4 72,4 72,2

9 Занятое население тыс. 
человек 488,2 484,8 466,3 475,2 453,8 449,5

10 Уровень занятости, в % 95,2 95,3 95,1 95,2 95,1 95,2

11 Наемные работники, тыс. 
чел. 331,6 331,3 331,9 332,7 321,7 328,8

12 Доля в численности 
занятого населения, в % 67,9 68,3 71,2 70,0 70,9 72,4

13 Самостоятельно занятые, 
тыс. чел. 156,6 153,5 134,4 142,5 132,1 120,8
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14 Безработное население, 
тыс. чел. 24,5 24,1 24,1 24,1 23,2 22,6

15
Уровень безработицы, % 4,8 4,7 4,9 4,8 4,9 4,8
В т.ч. молодежи в возрасте 
от 15 до 34 лет 3,1 3,3 3,2 3,0 2,8 3,1

В 2023 году среднемесячная номинальная заработная плата по Казахстану 
составила 364295 тенге, в Костанайской области – 302 598 тенге (11 место в разрезе 
регионов). В числе лидеров-регионов по уровню заработной платы – Атырауская 
область (607635 тг.), Мангистауская (535156 тг.), Улытау (483812 тг.), г.Астана 
(480449 тг.), г.Алматы (426273 тг.). Различия в уровне заработной платы объясняется 
привлечением высококвалифицированных и образованных работников на хорошо 
оплачиваемую работу в сфере добычи углеводородов в Атырауской области, в 
то время как Костанайская область в большей степени ориентирована на сельское 
хозяйство, где оплата труда намного ниже. Сегодня Костанайская область является 
главной житницей страны с промышленно-сельскохозяйственной специализацией. 
Несмотря на промышленный рост, сельское хозяйство остается важным сектором 
занятости: в 2023 году в сельском хозяйстве было занято 23,6 % рабочей силы, а в 
промышленности - 14,3 %. 

Уровень жизни населения показывает положительную динамику, что видно из 
увеличения среднемесячной заработной платы с 125995 тенге в 2018 году до 302598 
тенге в 2023 году. Однако, доля населения с доходами ниже прожиточного минимума 
увеличилась с 4,1 % в 2018 году до 5,0 % в 2022 году, а в 2023 году снизилась до 3,5 
%. Несмотря на усилия по социальной поддержке, такие как увеличение среднего 
размера пенсий и социальных пособий, проблема бедности остается актуальной и 
требует дальнейших мер для ее устранения. Среди молодежи в возрасте от 15 до 34 
лет уровень безработицы колеблется в пределах 2,8–3,1 %. 

2. Традиционно наиболее активные, образованные и квалифицированные люди
стремились покинуть свои регионы, переезжая или временно работая в столицах или 
за границей. Это приводит к снижению интенсивности использования источников 
человеческого капитала в регионах и изменяет структуру рабочей силы, тем самым 
влияя на человеческий капитал. Важно учитывать, что существующая региональная 
экономика и связанные с ней экономические механизмы были разработаны для 
одной структуры человеческого капитала, но они функционируют в рамках другой 
структуры, что неизбежно приводит к различным проблемам.
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Рисунок 1 – Динамика миграционных процессов в Костанайской области

Анализ данных на рисунке 1 показывает, что наибольший пик прибывших и 
выбывших наблюдается в 2019 году. Снижение показателей наблюдалось в период 
пандемии в 2020–2021 годах. С 2022 года снова наблюдается увеличение числа как 
прибывших, так и выбывших в регион, но миграционное сальдо имеет тенденцию к 
сокращению.

По численности мигрантов, переезжающих в пределах Казахстана, начиная 
с 2018 года складывается отрицательное сальдо миграции, которое с каждым годом 
увеличивается и по состоянию на начало 2024 года составило – 3661 человека.

Сальдо внешней миграции в период с 2028 по 2022 годы было отрицательным, 
сокращаясь ежегодно, где основную массу внешних мигрантов составили русские, 
немцы и украинцы. В 2023 году сальдо внешней миграции является положительным 
и составил 108 человек, впервые с 2006 года. 

Миграционные процессы в Костанайской области характеризуются высоким 
уровнем оттока населения, особенно среди молодежи и квалифицированных 
специалистов, что указывает на экономические и социальные вызовы региона. 
Наблюдается существенная межрегиональная миграция, особенно из сельских 
районов в городские, свидетельствуя о более привлекательных условиях труда и 
жизни в городах. Важным аспектом является сокращение численности населения с 
высшим образованием, что угрожает потенциалу человеческого капитала региона. 
Для стабилизации ситуации необходимы целенаправленные меры по улучшению 
экономических условий и созданию привлекательного социального климата для 
удержания и привлечения населения.

Для снижения социально-экономических рисков миграции необходимо 
проведение целенаправленной миграционной политики, направленной на адаптацию 
мигрантов. Данная политика должна проводиться по отношению к следующим 
группам и слоям населения: по возрастным группам, по образовательному и 
профессиональному уровню, по численности малообеспеченных семей. Основное 
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внимание должно быть направлено на социальную поддержку безработных, с особым 
акцентом на молодежную безработицу, низкооплачиваемые категории работников. 

3. Для жителей регионов нашей страны, особенно, удаленных или депрессив-
ных, характерно увеличение доли молодежи NEET, молодых людей в возрасте 15–34 
лет, которые нигде не учатся и не работают.

Доля молодежи NEET в Костанайской области в 2023 году составила 5,7 
%, это 11924 человек, увеличившись по сравнению с предыдущим годом в 2 раза. 
В 2022 году доля молодежи NEET составляла 4,8 % (6523 человек). Этот фактор за-
служивает внимания, поскольку может привести к негативным последствиям из-за 
безработицы среди молодежи и нехватки свободного времени. Молодые люди, от-
носящиеся к категории NEET, часто сталкиваются с социальной изоляцией, которая 
может привести к депрессии и другим психологическим проблемам. Их неучастие в 
экономической и образовательной деятельности приводит к потере потенциала для 
личного и профессионального развития, а также к упущенным возможностям для 
экономики страны. Увеличение численности NEET снижает общую производитель-
ность труда, замедляет экономический рост и увеличивает государственные расходы 
на социальные программы и пособия. Большое количество молодежи из числа NEET 
может создать нагрузку на системы социального обеспечения и здравоохранения, что 
потребует дополнительных расходов из государственного бюджета. Значительная 
группа молодых людей, ощущающая отсутствие перспектив и возможностей, может 
привести к росту социальной неудовлетворенности и даже социальным волнениям. 
Безработица среди молодежи и отсутствие возможностей для получения образования 
могут увеличить риск их вовлечения в преступную деятельность в качестве средства 
выживания. Молодежь NEET с большей вероятностью приобретает вредные привычки 
и ведет менее активный образ жизни, что негативно сказывается на их физическом и 
психическом здоровье.

4. По всей стране нет всеобъемлющего и точного понимания того, как должен
выглядеть человеческий капитал в регионах или каких конкретных целей он должен 
достигать. Развитие человеческого капитала на региональном уровне не согласовано 
с четкими целями. Эти факторы оказывают существенное влияние на состояние и 
функционирование регионального человеческого капитала, а также на связанные с 
ним трудности и проблемы. Следовательно, процесс формирования человеческого 
капитала не может быть абстрактным, а должен быть привязан к конкретным 
условиям и учитывать эти факторы. Более того, в условиях криминализации общества 
и коррупции человеческий капитал не может эффективно функционировать. В 
регионах эта проблема усугубляется ограниченными возможностями для молодых 
людей, которые либо мигрируют в места с лучшими перспективами трудоустройства, 
либо уходят в теневую экономику из-за отсутствия хорошо оплачиваемой работы.

Многое зависит от региональной элиты, как отмечали Д. Тойнби и М. Вебер, 
которые утверждали, что элита направляет траекторию развития населения. Роль 
региональной элиты заключается в инвестировании в институциональную поддержку 
граждан через государственные службы, такие как врачи, учителя, ученые и инженеры 
— основу человеческого капитала. Эти инвестиции повышают качество жизни 
и работы, сохраняя высокий интеллектуальный потенциал региона. В последнее 
время ученые и политики подчеркивают важность создания конкурентоспособных 
и комфортных условий для высококвалифицированных специалистов, необходимых 
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для развития эффективной инновационной системы и соответствующего сектора 
экономики. Учитывая трудности обеспечения таких условий повсеместно в 
условиях переходной экономики, основное внимание следует уделять технополисам 
и технопаркам для обеспечения более высокого качества жизни, безопасности и 
улучшения инфраструктуры. Однако эти локализованные решения направлены на 
удовлетворение потребностей «островков» модернизированной экономики, а не на 
улучшение общего человеческого капитала по всей стране или даже внутри регионов. 
Значительный эффект могут оказать инвестиции в расширение экономической 
свободы, развитие гражданского общества и укрепление государственных институтов, 
которые повышают качество жизни, креативность и законность, тем самым формируя 
позитивную и конструктивную идеологию.

Заключение
Единой экономической политики или формулы стабильного развития, 

применимых ко всем странам/регионам, не существует, поскольку каждый 
фактор взаимодействует с многочисленными переменными. Влияние причинно-
следственных связей, исторического контекста и политических предпосылок является 
значительным в формировании человеческого капитала и в совокупности объясняет 
феномен экономического роста страны/региона.

Снижение доли трудоспособного населения, как в Казахстане, так и 
в Костанайской области, указывает на старение населения и изменение его 
возрастной структуры. Это требует пересмотра социальной и экономической 
политики для адаптации к изменяющимся демографическим реалиям и уменьшения 
демографической нагрузки на работоспособное население.

Нужны конкретные меры, направленные на устранение региональных 
дисбалансов по снижению непродуктивной занятости, повышению доходов 
самозанятых и оплаты труда наемных работников, сокращению количества молодых 
людей из числа NEET. Это в свою очередь предполагает активизацию работы местных 
исполнительных органов по доведению данных показателей до республиканского 
уровня в рамках текущего курса социально-экономической политики.

Развитие человеческого капитала требует повышенного внимания к качеству 
образования и трудовых ресурсов. Особенно это касается сельского хозяйства, где 
Казахстан обладает значительным потенциалом. Увеличение производительности 
в сельском хозяйстве может дать мультипликативный эффект на всю экономику, 
что приведет к росту доходов населения и снижению их закредитованности. 
Одновременно с этим важно стимулировать рост в других отраслях, поддерживая и 
развивая их.

Статистика занятости и безработицы свидетельствует о необходимости 
разработки новых подходов к управлению трудовыми ресурсами, в том числе 
через межрегиональное перемещение населения и координацию действий между 
различными уровнями власти.

Усиление государственной поддержки молодежи и инновационных проектов 
может способствовать удержанию талантливой молодежи в регионе, стимулировать 
их к развитию новых продуктов и услуг, что, в свою очередь, будет способствовать 
росту экономики.

Таким образом, для дальнейшего успешного развития Костанайской области 
крайне важно сосредоточить усилия на комплексном подходе к управлению 
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человеческими ресурсами, стимулировании экономической активности и улучшении 
инфраструктуры и социальной сферы. Эти меры помогут не только справиться 
с текущими вызовами, но и заложить основу для устойчивого развития региона в 
долгосрочной перспективе.
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